Дело №1-159/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 2 июля 2020 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственного обвинителя Пензенского транспортного прокурора, Гусева С.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника Миронова И.А., представившего удостоверение № 847 и ордер № 3273 от 2 июня 2020 г.,

при секретаре судебного заседания Никитиной Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, Данные изъяты не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Согласно обвинительному заключению преступление совершено при следующих обстоятельствах:

16 апреля 2020 года примерно в 14 час. 30 мин. ФИО1, находясь по месту жительства, расположенному по адресу: Адрес , имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, используя смартфон «IPhone XR» посредством интернет связи договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства, после чего получил от неустановленного следствием лица информацию о способе приобретения наркотического средства. 

16 апреля 2020 года в 14 час. 44 мин. ФИО1, находясь по месту жительства, расположенному по адресу: Адрес , реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, посредством интернет связи за приобретаемое наркотическое средство перечислил неустановленному следствием лицу денежные средства в сумме 1390 рублей, тем самым оплатил покупку наркотического средства. 16 апреля 2020 года, примерно в 14 час. 50 мин. ФИО1 посредством интернет связи получил от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения наркотического средства.

16 апреля 2020 года примерно в 17 час. 30 мин. ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, прибыл на указанное неустановленным следствием лицом место нахождения наркотического средства, расположенное на участке местности, имеющем географические координаты: широта 53.2148 долгота 44.9411, расположенном в двадцати метрах в северо-западном направлении от дома №28а по 4-ому проезду Кольцова Ленинского района г. Пензы, где взял прикопанный землей обмотанный изолентой гриппер-пакет с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства Данные изъяты массой 2,93 грамма, что является крупным размером наркотического средства, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта данное наркотическое средство и незаконно хранил его без цели сбыта при себе в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртки до момента его задержания сотрудниками полиции.

16 апреля 2020 года примерно в 17 час. 45 мин. ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное и незаконно хранимое наркотическое средство, находясь на месте, расположенном на территории Ленинского района г. Пензы, около железнодорожных путей, расположенных на 703 километре перегона «станция Пенза-1 – станция Арбеково» Куйбышевской железной дороги, в 120 метрах от дома №62 по ул. Большая Арбековская Ленинского района г. Пензы, в ходе оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, был выявлен сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте и доставлен в комнату полиции, находящуюся в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, расположенного по адресу: г. Пенза, Железнодорожный район, Привокзальная площадь станции Пенза-1, д.1, где 16 апреля 2020 года, в период времени 18 час. 15 мин. и до 18 час. 30 мин., в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, являющимся (согласно заключения эксперта №165 от 20 апреля 2020 года) Данные изъяты массой 2,93 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель Гусев С.Н. согласился с ходатайством, заявленным подсудимым ФИО1, против особо порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу не возражал. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимый осознает.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по местам жительства, регистрации, учебы характеризуется удовлетворительно (л.д. 114-115, 118, 120, 122, 124, 125, 126, 128, 130, 132). 

Как смягчающие обстоятельства суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении ФИО1 суд не усматривает. 

Из заключения комиссии №651 от 12 мая 2020 года следует, что ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния, при проведении следственных действий не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Достоверные клинические признаки наркомании у ФИО1 не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости (л.д. 44-45). 

С учетом изложенного и фактических обстоятельств дела, суд признает ФИО1 вменяемым. 

При указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, применения положений ст. 64 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, данных о личности, суд не находит. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает, необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы. При этом суд полагает возможным исправление подсудимого без отбывания реального наказания и изоляции от общества, и считает необходимым назначить ФИО1 условное наказание с возложением обязанностей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3(три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение двух лет испытательного срока осужденный своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные последним дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: полимерный пакет из неокрашенного полимера со свертком из листа бумаги с остатком производного наркотического средства массой – 2,63 грамма, гриппер-пакет с застежкой, оставить на хранение при уголовном деле № 12001000016000131, возбужденному по факту незаконного сбыта наркотического средства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий С.А. Шубина